( 1 ) Petrus abbas de Antealtaria iuratus dixit : Ego eram monacus in monasterio de
Antealtaria et sedebam in concilio , quod celebratum fuit apud Yalledolit in presentiadomini Iacinti cardinalis ecclesie Romane tune legati . Et surrexit magister Petrus Gun -
zalvi ecclesie Compostellane canonicus et Petrus prior de Sar , et audivi quod magisterPetrus Gunzalvi proposuit tres articulos et dixit , quod dominus Iohannes Bracharensis
archiepiscopus promisit in presentia domini cardinalis apud Tudam domino Pelagio Com-
postellano archiepiscopo se responsurum in concilio apud Valledolit super tribus epi -
scopatibus , scilicet Colimbriensi , Visensi , Lamecensi , et de possessionibus sancti Victoris
et sancti Fructuosi et super hereditatibus , quas petit in Brachara , — interrogatus si
sciret quas hereditates , dixit se nescire , — et de oblationibus que dicuntur vota , queretinebant ei . Tune surrexit prior Bracharensis et dixit , quod archiepiscopus suus in¬
firmabat ur et non poterat venire ad concilium . Tune surrexit prior de Sar et dixit , quod
dominus Bracharensis erat ibi prope et nolebat venire et veniebant ad eum et loquebantur
cum eo . Tune surrexit dominus Menendus Lamecensis episcopus et dixit , quod non erat
verum . Tune respondit magister Petrus et dixit episcopo Lamecensi : » Tu dimittis capud
tuum et vadis ad alienum . « Tune respondit ei episcopus : » Si magister Petrus poterit
facere suis medicinis vel incantationibus , quod non potuit facere Ypocras et Galienus ,
scilicet quod aufferat capud uni et ponat alteri — tale est quod dicit magister Petrus . «
Ad hec fuit motus et iratus dominus cardinalis , absolvit predictos tres episcopos ab
obedientia Bracharensis ecclesie et commendavit eos Compostellano archiepiscopo . Inter¬
rogatus , qua die concilii mota fuit questio , dixit secunda , et eadem die episcopi absoluti .
Interrogatus , si vidisset ibi predictos tres episcopos vel eorum nuntios , dixit se non
vidisse nisi Lamecensem , et si alios vidit , non cognovit . Interrogatus de loco , in quo
celebratum fuit concilium , dixit quod in ecclesia sancte Marie in fundo ecclesie cum
imperatore et archiepiscopis sedente cardinale , et concilium erat inter ipsos et altare .
Interrogatus de anno , mense et die , dixit se nescire .

( 2 ) Petrus abbas sancti Martini iuratus dixit , quod , cnm dominus cardinalis Iacintus
ecclesie Romane tune legatus Ispaniarum esset apud Auriam in domo episcopi domini
Martini eiusdem ecclesie in quadam cortecella , dominus Pelagius Compostellanus archiepi¬
scopus eonquestus fuit domino legato de domino Iohanne Bracharensi archiepiscopo de
ecclesiis sancti Fructuosi et sancti Victoris cum suis hereditatibus et de suis episcopis ,
scilicet Colimbriensi , Visensi et Lamecensi , et dominus cardinalis dixit illi : » Mitte duos
de clericis tuis mecum ad dominum Bracharensem , et cum venero Bracharam , moveant
verbum in presentia ipsius archiepiscopi , et ponam cum eo, qualiter fiat . « Et dominus
archiepiscopus misit cum eo duos clericos . Interrogatus , qui essent illi clerici , respondit
se dubitare , verumtamen credit , quod essent Didacus Ordonii et Didacus Nuniz . Et dicit
quod se presente nihil actum est usque ad concilium de Valledolit . In concilio autem
se presente et vidente surrexit magister Petrus Gunzalvi et dominus Petrus prior Sarensis .
Movit magister Petrus questionem domino cardinali adversus Bracharensem archiepiscopum
de ecclesiis sancti ' Victoris et sancti Fructuosi cum suis hereditatibus et de suis episcopis ,
qui debebant stare cum ecclesia sancti Iacobi , scilicet Colimbriensi , Visensi et Lamecensi ,
quorum Visensis et Lamecensis presentes erant , Colimbriensis absens . Ad hec Petrus
Martini Bracharensis prior surrexit et vocavit episcopum Lamecensem , ut surgeret secum .
Idem prior dixit , quod erat nuntius domini Bracharensis , qui infirmabatur et venire non

8*
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poterat . Magister Petrus dixit ei , quod mentiebatur , et dicebat dominum arcbiepiscopum
sanum esse et prope et designabat locum, ubi eum esse dicebat . Et dicit altercationes
super his multas fuisse. Tandem dominus cardinalis absolvit illos duos episcopos,
qui presentes erant , ab obedientia Bracharensis ecclesie , ut a starent cum ecclesia sancti
Iacobi, et dixit tertio se missurum litteras . Adiecit etiam, quod dominus imperator misit
abbatem de Cellanova ad dominum cardinalem, dicens quod valde conquerebatur de eo,
cum ipse misisset pro eo , et nisi vellet, non posset venire in Ispaniam, quod non fa-
ciebat iustitiam Compostellanensi ecclesie de Bracharensi . Adiecit etiam , quod dominus
cardinalis interdixit Bracharensem archiepiscopum, si autem pro hoc negotio vel pro
alio , nescit . Interrogatus , quot diebus duraverit concilium, dixit per tres . Interrogatus ,
qua die concilii iamdicti episcopi absoluti fuissent a Bracharensi , dicit tertia die, eadem
die Bracharensis interdictus . Interrogatus , si ante conquestionem domini imperatoris vel
post predicti episcopi fuerint absoluti et archiepiscopus interdictus , dixit se nescire. In¬
terrogatus de loco et sessione, dixit idem quod et primus . De anno, mense et die in¬
terrogatus dixit se nescire.

( 3 ) Petrus abbas de Podio iuratus dixit , quod in presentia cardinalis apud Tudam
vidit placitum inter Pelagium archiepiscopum Compostellanum et Iohannem Bracharensem
archiepiscopum super episcopatibus Lamecensi, Visensi et Colimbriensi et super ecclesiis
sancti Victoris et sancti Fructuosi . Et in concilio apud Yalledolit sub eodem cardinali
Iacinto magister Petrus Gunzalvi tenebat vocem ecclesie beati Iacobi super eisdem questioni-
bus , et ex parte Bracharensis ecclesie Petrus Martini eiusdem ecclesie prior et cum eo
Menendus Lamecensis episcopus. In primo die et secundo die tenuerunt placitum , in
tertio autem die non interfuit , quia infirmabatur . Interrogatus de loco et sessione, anno,
mense et die, idem dixit quod et alii.

(4) Petrus abbas de sancto Petro de Cella iuratus dixit se vidisse apud Tudam in
presentia eiusdem cardinalis archiepiscopos Pelaium Compostellanum et Iohannem Bracha¬
rensem contendentes super duabus ecclesiis, una sancti Fructuosi et alia cuius nominis
non recordatur , et super medietate civitatis Brachare et super episcopatibus Yisensi,
Lamecensi et Colimbriensi, et hec contentio duravit per VI dies apud Tudam . Et do¬
minus cardinalis recepit kartas ab utraque parte et mandavit eis , ut irent ad concilium
apud Yalledolit . Interrogatus de concilio dixit se non interfuisse . Interrogatus de anno,
mense et die, quo Tude convenerint , dixit se nescire.

( 5 ) Petrus prior de Antealtaria iuratus dixit se interfuisse concilio apud Valledolit
in presentia domini cardinalis et vidisse magistrum Petrum Gunzalvi stantem pro ecclesia
sancti Iacobi contra Bracarensem, qui proposuit III articulos , videlicet : de IIII episcopatibus,
Lamecensi, Visensi, Colimbriensi, qui iam tune extabant , et de Egitaniensi , qui non ex-
tabat ; secundus erat de possessionibus sancti Fructuosi et sancti Victoris et de sua de -
rectura , quam habebat Bracare ; tercius de votis . Et tenuit rancuram de archiepiscopo,
qui non venerat ad concilium. Ex alia parte surrexit Petrus Martiniz prior Bracarensis
et dixit , quod archiepiscopus suus detentus infirmitate non venit , et ipse venerat pro eo .
Ad hec respondit P . prior Sarensis et dixit , quod archiepiscopus male fecerat , quia non
venerat , sicut promiserat , et quia sanus erat . Ad hec respondit Melendus Lamecensis
episcopus dicens se paratum esse respondere cum priore pro archiepiscopo suo . Tune
respondit magister Petrus et dixit , quod predictus episcopus non posset respondere , cum
esset sine capite . Econtra episcopus dixit , quod magister Petrus non posset facere per

a et
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omnia argumenta sua , quod non potuit facere Ypocras et Galienus , scilicet ut aufferret
capud uni homini et imponeret alii , ut loqueretur . Ad hec adiecit , quod imperator tune
motus fuit et iratus contra cardinalem , quod non fecerat Bracharensem venire . Tune
dominus cardinalis absolvit predictos III episcopos ab obedientia Bracarensis ecclesie et
mandavit eis , ut obedirent ecclesie Compostellane , quorum Lamecensis et Visensis pre¬sentes erant tantum . Interrogatus , qua die concilii questio mota fuerat et episcopi ab-
soluti , dixit se nescire , credit tarnen secunda . Interrogatus de loco dixit , quod in ecclesia
sancte Marie et in pulpito , quod erat factum in media ecclesia , sedebat cardinalis cum
imperatore et archiepiscopis et episcopis suis . Interrogatus de anno , mense et die dixit
se nescire .

(6 ) Bernardus archidiaconus iuratus dixit se presentem fuisse in concilio apud Valle -
dolit in presentia domini Iacinti presente domino imperatore et filio eius rege Sancio et
ecclesia plena episcopis et abbatibus et aliis clericis . Et dicit , quod ibi surrexit magister
Petrus Gunzalvi pro ecclesia Compostellana adversus Bracarensem et movit querimoniam
de tribus episcopatibus , scilicet Visensi , Colimbriensi et Lamecensi , et de hereditatibus ,
quas repetit ecclesia Compostellana in Bracara , id est sancto Victore et sancto Fructuoso
cum appendiciis suis , et de votis . Et surgentes multi clerici pro Bracarensi ecclesia cum
episcopo Lamecensi et locuti sunt contra eum , et diu disceptatum est binc inde . Inter¬
rogatus de loco et sessione dixit , quod fuit in ecclesia sancte Marie , scilicet in maiori
ecclesia , sedente cardinale et iuxta eum Pelaio Compostellano archiepiscopo et imperatore
cum filio suo rege Sancio et aliquibus militibus in eodem pulpito . Interrogatus de anno ,
mense et die , et qua die concilii querela fuit mota , dixit se nescire .

( 7 ) Iohannes cardinalis Compostellanus iuratus dixit se interfuisse concilio Valledolit
in presentia domini Iacinti cardinalis in ecclesia maiori sancte Marie et vidit duos clericos
Bracarenses , quos audivit ita nominari : Pelaium Cabritam et Petrum Martini , et Menen -
dum episcopum Lamecensem , et placitabantur cum magistro Petro Gunzalvi et cum iudice
domino Didaco de duabus ecclesiis Bracare , sancti Victoris et sancti Fructuosi , cum
possessionibus suis et medietate Bracare et de episcopatibus Visensi , Lamecensi et Co¬
limbriensi . Interrogatus , qua die concilii questio fuit tractata , dixit quod prima et se¬
cunda die . Interrogatus de loco sessionis dixit in corpore ecclesie inferius . Interrogatus
de anno et die concilii dixit se nescire , de mense dixit ianuario . Interrogatus , qualiter
sederent in concilio , dixit se nescire , preter quod imperator sedebat iuxta cardinalem .
Dixit etiam quod Toletanus et Compostellanus archiepiscopi erant ibi .

(8 ) Iohannes Gotofrez canonicus Compostellane ecclesie iuratus dixit se presentem
fuisse apud Tudam in presentia domini Iacinti cardinalis in solario episcopi Tudensis ,
et surrexit dominus Pelaius Compostellanus archiepiscopus et misit querelam in presentia
cardinalis de archiepiscopo Bracarensi et mandavit magistro Petro Gunzalvi et iudici
domino Didaco , ut surgerent pro ecclesia Compostellana , et petebent ecclesias sancti
Fructuosi et sancti Victoris cum medietate Bracare , et petebant ecclesiam Colimbriensem ,
Lamecensem et Visensem pro suffraganeis . Archiepiscopus Bracarensis cum Petro Martini
et P . Cabrita defendebat se et aliqando dicebat , quod tenebat ecclesias sancti Fructuosi
et sancti Victoris cum medietate Bracare pro pecunia et pro capite sancti Iacobi , et ali-
quando dicebat , quod iam tenuerat eas per centum annos et volebat eas retinere sibi .
Et super hoc disceptatum fuit per VI dies . Tune dominus cardinalis mandavit eis , ut
irent ad concilium Valledolit et quisque defferret privilegia et instrumenta sua . Inter¬
rogatus de anno , mense et die , quando hec acta sunt , dixit se nescire .

(9 ) Petrus prepositus Compostellane ecclesie iuratus dixit se presentem fuisse apud
Auriam in domo episcopi Auriensis , quando ecclesia Compostellana cum domino Pelaio
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archiepiscopo suo conquesta fuit domino Iacinto cardinali adversus ecclesiam Bracarensem
super tribus episcopatibus Colimbriensi, Yisensi, Lamecensi et super hereditatibus ecclesie
beati lacobi, videlicet ecclesiis sancti Victoris et Sancti Fructuosi cum pertinenciis suis,
et de votis et super medietate civitatis Bracare. Et tune dati sunt domino cardinali
duo de canonicis Compostellane ecclesie , Didacus Ordonii et Iohannes Arie, ut credit,
qui hanc questionem Bracare proponerent coram domino cardinali , sicut et fecerunt . Tune
dominus cardinalis prefixit diem utrique parti , quo se cum instrumentis et allegationibus
suis apud Tudam coram se presentarent , et factum est ita . Ibique disceptatum fuit diu
super isdem questionibus , Compostellanis dicentibus et asserentibus , quod supranomi-
nati III episcopatus erant de provintia Emeritensi et sic de archiepiscopatu Compostellano
per ecclesiam Emeritensem . Super hoc multas inducebant allegationes et privilegia Ro¬
manorum pontifleum. Pro ecclesia sancti lacobi stabant magister Petrus Gunzalvi et Di¬
dacus Episcopus , qui “ postea fuit iudex , et interdum dominus Martinus Ovetensis, qui “
postea fuit archiepiscopus. Pro Bracarensi stabant dominus Iohannes Bracarensis archi-
episcopus et Petrus Martini prior et Pelaius Cabrita dicentes episcopatus illos provintie
Galletie esse et rationes super hoc multas proferentes . De hereditatibus dicebant Com-
postellani , quod multo et longo tempore ecclesia Compostellana et dominus Didacus Com-
postellanus archiepiscopus, tum per se ipsum tum per vicarios suos canonicos, eas in
pace et quiete possederat . Econtra Bracarenses dicebant predictas hereditates et posses-
siones suas esse debere et diu in pace se eas possedisse . Interdum etiam dicebant : » Da¬
hinaus vobis quod de vestro habemus , si restitueritis nobis capud beati lacobi et capellam
et arcas, que a nobis habuistis , et Corpora sancti Fructuosi et sancte Susanne « , multa
hinc inde replieantes . Tune dominus cardinalis mandavit sub peremptorio omni occasione
remota , ut concilio interessent apud Vällemdolit pro lite ista terminanda et diffinienda.
Yentum est ad concilium, ubi se presentavit dominus Oompostellanus cum maxima parte
capituli sui . Dominus Bracarensis non venit ad concilium, sed misit dominum Menendum
Lamecensem episcopum et priorem Petrum Martini et Pelaium Cabritam et quosdam
alios. Tune conquestus est dominus PelagiuS Oompostellanus archiepiscopus cum cano¬
nicis suis, scilicet magistro Petro Gunzalvi et P . priore Sarensi , qui postea fuit archi¬
episcopus, et Memerco 6 Didaco Episcopo, et proposuit illas questiones sicut et Tude
adversus Bracarensem. Econtra Bracarenses idem respondebant quod apud Tudam et
insuper allegabant archiepiscopum suum infirmitatate detineri et ideo ad concilium non
venisse . Compostellani vero dicebant eum sanum esse. Tune dominus imperator com -
motus aliquantulum dixit domino cardinali : » Mihi displieet multum , quod ego sum de-
honoratus in concilio isto , quando ecclesia Compostellana non potest habere ius suum « .
Tune dixit dominus cardinalis , quod expectarent Bracarensem per diem illam et aliam.
Et cum dominus Bracarensis non veniret , in ipso concilio absolvit illos tres episcopos
ab obedientia Bracarensis et suspendit ipsum Bracarensem, qui non venerat responsurus ,
et eos adiudicavit Compostellane ecclesie. Interrogatus , si illi tres episcopi interessent ,
respondit Lamecensem iuterfuisse , Colimbriensein minime , de tercio nescit . Interrogatus
de anno et die dixit : nescio, de mense : ianuario , per quod dies duravit concilium, dixit :
tres . Interrogatus de loco dixit , quod in ecclesia maiori sancte Marie . De sessione car¬
dinalis dixit , quod in pulpito , quod ei fecerant in fine ecclesie, sedebat cum archiepi-
scopis Toletano et Compostellano et imperatore et duobus filiis suis et aliis baronibus
[ . . . . ] paucis . Interrogatus , qua die concilii fuerint episcopi absoluti , dixit se nescire,
credit tarnen quod tercia .

'

quod. 6 korrigiert , Lesung unsicher .
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( io ) Sesnandus presbiter Compostellane ecclesie canonicus iuratus dixit , quod pre -
sens fuit , ubi in presentia domini cardinalis apud Tudam in claustro veteri canonicorum
die una et postea duobus diebus in solario episcopi Tudensis Iohannes Bracarensis ar -
chiepiscopus et Pelaius Compostellanus erant , et pars nostra petebat a Bracarensibus
ecclesias sancti Yictoris et sancti Fructuosi et medietatem ville Bracare et tres episco -
patus Yisensem , Lamecensem et Colimbriensem a

. Pro parte Compostellane ecclesie sta -
bant decanus P . Pardus , iudex Didacus , magister P . Gundizalvi , P . prepositus Compostel¬lane ecclesie . De his qui stabant pro ecclesia Bracarensi , non cognovit nisi Pelagium '

*

1
Cabritam . Qualiter autem Bracarenses se defendebant , ignorat . Dicit tarnen , quod ex
utraque parte producebant cartas . Dicit etiam , quod tribus diebus tantum interfuit con-
cilio , quam vis pluribus fuisset pertractatum . Preterea dixit , quod interfuit concilio apudValledolit in presentia domini cardinalis , quando magister Petrus Gunzalvi ex partenostra et iudex dominus Didacus petebant predictos episcopatus et predictas ecclesias a
Bracharensi . Archiepiscopus Bracharensis non erat ibi , sed Menendus Lamecensis epi -
scopus partes eius defendebat cum aliis , quos non cognovit . Requisitus , qualiter dominus
Lamecensis et qui cum eo erant defendebant Bracarensem , dixit se nescire , verumtamen
dixit , quod bene defendebant eum verbis . Dixit etiam se audisse , quando cardinalis
absolvit illos duos episcopos Visensem et Lamecensem ab obedientia Bracarensis ecclesie
et eos adiudicavit Compostelle . Interrogatus de Visensi , si presens esset , dixit se nes¬
cire , Colimbriensem abesse . Interrogatus de loco concilii dixit in ecclesia canonicorum .
Interrogatus , ubi sederit cardinalis , dixit in fundo ecclesie in solio , quod sibi fecerant ,
et archiepiscopi Compostellanus et Toletanus sedebant cum eo, unus ex una parte , alter
ex altera , et erat ibi imperator cum filio suo rege Sancio et quidam alii , quos non cog¬
novit . Interrogatus , quot diebus duraverit concilium , dixit se nescire , certus tarnen est ,
quod omnibus diebus interfuit . Interrogatus , qua die concilii episcopi predicti fuerint
absoluti , dixit se nescire . Interrogatus de anno , mense et die concilii dixit se nescire ,
seit tarnen quod , quando intravit Valledoliti , erat dies septuagesime 1.